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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện thực hiện nếp sống văn minh 

 trong việc cưới, việc tang từ năm 2020 đến nay 

Thực hiện Công văn số 481/VHTT ngày 29/8/2023 của Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện Cao Lộc về việc báo cáo tình hình thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang từ năm 2020 đến nay. 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Thanh Loà là một xã vùng III, biên giới nằm ở phía Đông Bắc của huyện 

Cao Lộc, phía Bắc giáp với Trung Quốc; phía Tây giáp với xã Thạch Đạn và xã 

Bảo Lâm; phía Đông giáp xã Cao Lâu; phía Nam giáp xã Lộc Yên, cách trung tâm 

huyện 17 km, có đường quốc lộ ĐH 24 đi qua địa bàn xã. Tổng diện tích đất tự 

nhiên của xã là 3.760,69 ha, trong đó điện tích đất nông nghiệp 3.556,49 ha chiếm 

tỷ lệ 83,67%, Tổng số hộ 364 hộ, số nhân khẩu là 1.720 người, có 2 dân tộc chính 

cùng sinh sống hòa thuận trên 04 thôn gồm 2 dân tộc chính sinh sống chủ yếu là: 

Dân tộc Nùng và Tày, trình độ dân trí của người dân còn thấp; đời sống vật chất 

của nhân dân còn ở mức thấp so với mặt bằng chung; tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo 

còn cao (49,5%). 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công  tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Cấp ủy, chính quyền đều có nội dung chỉ đạo cụ thể trong các Nghị quyết và 

kế hoạch về công tác về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang, trong việc xây dựng mô hình điểm. 

Chỉ đạo các công chức chuyên môn phối hợp với MTTQ xã, Ban công tác 

thôn tiến hành rà soát lại hương ước các thôn. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc 

thôn thực hiện điểm, đưa việc thực hiện nếp sống trong việc cưới, việc tang và lễ 

hội vào hương ước các thôn, và làm tiêu chuẩn bình xét các danh hiệu trong phong 

trào “TDĐKXDĐSVH ” tại thôn điểm và các thôn khác trên địa bàn xã. 

2. Công tác triển khai thực hiện và phối hợp triển khai thực hiện của 

các ban, ngành, đoàn thể trên các nội dung sau 

Phối hợp với các tổ MTTQ xã, các đoàn thể xã, tuyên truyền đến toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức, các hội viên Chi hội các thôn và nhân dân về các văn 

bản: Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/205 của Thủ tướng Chính phủ 

về ban hành quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ 

hội; Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể 
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thao và Du lịch về Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và lễ hội; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính Phủ 

về việc đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; 

Nghị Quyết số 14-CT/NQ ngày 04/5/2016 của Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc thực hiện 

việc không tổ chức mời khách ăn “bữa phụ“ trước tiệc cưới; Kế hoạch số 27/KH-

BCĐ ngày 25/02/2019 của BCĐ tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 

09/2/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang..... 

Phối hợp với Hội phụ nữ xã và các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, đơn vị 

thực hiện tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp, các buổi sinh hoạt chi bộ, chi hội, 

chi đoàn, thông qua các cuộc họp nhân dân, các buổi chiếu phim lưu động…được 24 

cuộc với trên 3.400 lượt người nghe, nhìn.  

3. Kết quả đạt được 

3.1. Về việc cưới  

- Đã được thực hiện theo đúng Luật hôn nhân và gia đình, hướng dẫn tại 

Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hoá - Thể thao và Du lịch. Trước 

khi tổ chức lễ cưới, đôi nam nữ đến các cơ quan chức năng đăng ký kết hôn đúng 

thủ tục theo quy định. Phần lớn các đám cưới được tổ chức theo hình thức tiết 

kiệm, giảm chi phí so với trước. Hầu hết đám cưới đã được tổ chức gọn nhẹ theo 

hướng văn minh, lành mạnh, tiết kiệm theo quy định, khách mời chủ yếu là họ 

hàng, người thân, hạn chế tình trạng uống rượu say gây rối trậttự. Các lễ nghi theo 

phong tục trước và sau khi cưới được tổ chức giản tiện, trang phục cô dâu, chú rể 

giữ gìn nét đẹp truyền thống, một số cặp mặc quần áo trang phục dân tộc mình 

trong lễ cưới, mang đậm bản sắc dân tộc. Không có hiện tượng thách cưới, phô 

trương hình thức. 

- Một số nét đẹp của tập tục truyền thống được phát huy trong địa phương: Cô 

dâu, chú rể vẫn mặc trang phục truyền thống dân tộc, người thân tham dự cũng lựa 

chọn những bộ trang phục đẹp nhất mặc trong ngày vui, trong đám cưới, một số người 

tham gia hát sli, hát đối đáp. 

- Không có cặp đám cưới tảo hôn trên địa bàn xã. 

3.2. Về việc tang 

- Việc khai tử được thực hiện theo đúng luật, việc tổ chức đám tang chu đáo, 

trang nghiêm, tiết kiệm, phù hợp với tập quán, truyền thống văn hóa của từng dân 

tộc và hoàn cảnh gia đình, phù hợp với việc thực hiện nếp sống văn minh.  

- Thời gian tổ chức tang lễ thực hiện đúng quy định, không kéo dài 

ngày.Không thực hiện các thủ tục rườm rà khác. Khi gia đình có đám tang hội hiếu 

của thôn và bà con làng xóm giúp đỡ gia đình tổ chức tang lễ chu đáo, tiết kiệm và 

đảm bảo an toàn thực phẩm. Trên đường đưa tang không rắc tiền thật, hạn chế rắc 

tiền vàng mã, chấp hành tốt về an ninh trật tự, an toàn giao thông, việc tổ chức ăn 

uống chỉ nội bộ trong gia đình. Thời gian quản xác người chết và tổ chức tang lễ 
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không quá 48 tiếng đồng hồ, cơ bản đã đảm bảo đúng các quy định. Tuy nhiên, 

vẫn còn một số ít trường hợp đám ma còn để đến 3 - 4 ngày. 

Số liệu cụ thể: (Có biểu chi tiết kèm theo) 

4. Kết quả thực hiện các mô hình điểm về thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang 

-  Thôn điểm thực hiện Mô hình việc cưới, việc tang đã được gắn với việc 

xây dựng thực hiện hương ước, quy ước tại thôn. 

- Tổng số hộ đăng ký cam kết thực hiện việc cưới, việc tang là 82/82 hộ tại 

thôn thực hiện điểm. 

- Số đám cưới thực hiện nếp sống văn hóa mới tại thôn điểm: 15 đám cưới. 

- Tổng số đám tang thực hiện tốt theo nếp sống văn hóa tại thôn điểm: 12 đám. 

5. Kết quả kiểm tra, xử lý việc dựng khung rạp trái phép lấn chiếm 

lòng, lề đường 

Các hộ gia đình khi có việc sẽ tận dung sân, vườn của gia đình, hàng xóm, 

hoặc sử dụng sân bãi của thôn, nhà văn hóa, sân văn hóa thôn để tổ chức. Không 

không phải nhắc nhở về tình trạng lấn chiếm lòng lề đường để dựng rạp. 

6. Đánh giá chung 

6.1. Ưu điểm 

Qua công tác triển khai tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang, nhân dân đã nâng cao hiểu biết của mình và gia đình. Chấp hành tốt 

trong việc thực hiện nếp sống văn minh, các hủ tục lạc hậu đã được bỏ,  

6.2. Hạn chế 

- Công tác tuyên truyền cổ động trực quan chưa nhiều, phương pháp vận 

động chưa mang lại hiệu quả cao. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện và chấn 

chỉnh uốn nắn những sai sót trong việc cưới, việc tang và lễ hội chưa kịp thời.  

- Một số trường hợp vẫn còn rắc tiền thật trên đường đưa tang, rải vàng gây 

ảnh hưởng đến cảnh quan và vệ sinh môi trường. 

- Vẫn còn tình trạng trong đám hiếu tổ chức ăn nhiều bữa gây hưởng trực 

tiếp đến đời sống kinh tế của gia đình tang chủ; một số ít gia đình tổ chức đám hiếu 

còn làm nhà táng rườm rà và tốn kém lãng phí.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ 

1. Phương hướng, nhiệm vụ những năm tiếp theo  

Các cấp uỷ Đảng, chính quyền đưa nội dung thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang vào các Nghị quyết, kế hoạch hàng năm của địa phương để 

triển khai.  

Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh các quy 

định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với phong 
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trào ‘Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa’, xây dựng Đô thị văn minh 

giàu đẹp. 

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các nội dung quy ước của khu dân 

cư, nâng cao chất lượng xây dựng danh hiệu gia đình, thôn, tổ văn hoá, đẩy mạnh xây 

dựng nếp sống văn hoá trong các cơ quan, đơn vị. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tổ chức thực hiện thông tư số 

04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch 

Quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. 

Tiếp tục đưa nội dung thực hiện các Quyết định là tiêu chí đánh giá thi đua 

của cấp ủy, đoàn thể các cấp; bình xét đánh giá tổ chức Đảng, phân loại đảng viên 

hàng năm. Kịp thời biểu dương động viên, khen thưởng, biểu dương và nhân rộng 

các tập thể, cá nhân thực thiện tốt những quy định nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang; phê phán, đấu tranh với những trường hợp vi phạm.Xây dựng 

phương hướng nhiệm vụ cần cụ thể, bán sát các văn bản chỉ đạo của cấp trên và 

căn cứ tình hình thực tế ở địa phương. 

2. Giải pháp 

Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh các quy 

định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với phong 

trào ‘Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa’, thực hiện các nội dung quy 

ước của khu dân cư, nâng cao chất lượng xây dựng danh hiệu gia đình, thôn, tổ văn 

hoá, đẩy mạnh xây dựng nếp sống văn hoá trong cơ quan, đơn vị. 

3. Đề xuất, kiến nghị 

Trang bị thêm tài liệu, sách báo, dụng cụ thể dục, thể thao cho Nhà văn hóa 

thôn để hoạt động phong trào. 

Thường xuyên tập huấn nhiều hơn nữa hoặc có thể tổ chức đi học tập kinh 

nghiệm cho các đồng chí hoạt động ở thôn điểm để có kiến thức, nghiệp vụ vững 

vàng, tổ chức, hoạt động đạt kết quả cao hơn.  

Trên đây báo cáo tình hình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang từ năm 2020 đến nay./. 

Nơi nhận:              
-Phòng VHTT huyện; 

- TT Đảng ủy; HĐND xã (B/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

                                                            

                                                                             

CHỦ TỊCH  KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Vi Văn Hiền 
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